En

Frater rogat te, ut ignoscas *sibi* (ihm selbst.)

Hunc *sui* (seine eigene) cives civitate ejecerunt.

Suis (mit seinen eigenen) aliquem laudibus ornare.

Ulciscuntur eum mores *sui* (seine eigene.)

Trahit *sua* quemque volupras. Virg.

Suum cuique pulchrum.

Sepe in magistrum scelera redicrunt *suum*.

Quisque *sibi* placet, & sapiens *sibi* quisque videtur.

In alio *sua* quemque natura delectat.

Julia amat *suum* (ihren) patrem.

2. Wenn man nicht die Wörtlein eigen und selbst, sondern, dessen, derselben und dergleichen sehen kan: so gebrauchen die Lateiner die Relativa ejus, illius, istius, ipsius. Als:

Titius reco platur, *ejus*, *illius*, *istius*, *ipsius*, seiner oder dessen, derselben: favet *ei*, *illi*, *isti*, *ipso*, ihm oder denselben: amat *eum*, *illum*, *istum*, *ipsum*, ihn oder denselben: loquitur cum *eo*, *illo*, *isto*, *ipso*, mit ihm oder denselben.

3. Wenn aber die Rede, so sich mit eigen und selbst aussprechen lässt, im Latein dunckel oder zweydeutig wird: so setzt man an statt des Reciproci füglich das Relativum, sonderlich ipse, Als:

Titius rogatur a Cæsare, ut filium *ipsius* (Cæsaris) instituat.

Vas factus est alter, ut fille non revertisset, moriendum *ipso* (vadi) Cic. L. 3. off.

Vulpes cepit gallinam cum pullis *ejus* in nido *ejus* (gallo).

Titius rogabat sartorem, ut *ipso* (Titio) vestes conficeret.

Wolte man alshier sagen *sibi*, so könnte es auf Titium und sartorem zugleich gezogen werden: ipsi aber kann auf sartorem nicht gehen, darnm gehets auf Titium.

4. Wenn keine Zweydeutigkeit in der Rede zu besorgen ist, gebraucht man das Reciprocum und Relativum ohne Unterscheid. Als:
Cepi columbam in nido suo, vel ejus, ipsius.
*Ille tibi irascitur, quia sibi vole*nocuisti.**
Omnis boni, quantum in se vel in ipsis fuit, hoc fecerunt.
Frater rogar me, ut sibi vel ipsi comparem vestem: ut si vel ipsum vestibus ornem: ut a se vel ipso vestem moveam.

Dergleichen geschieht auch, wenn eine Präposition dazwischen kommt. Als:

Cepi, cepisti, columbam cum pullis suis (eius) in nido suo (ejus.)

5. NB. Der Gebrauch des Reciproci und Relativi gehört zur ordentlichen Construction der Causum: erfordert also keine besondere Haupt-Regel, sondern nur obige Anmerkungen. Siehe noch ein mehreres hievon im Anhange von den Germanismis und Latinismis
 p. 228. §. IV.

Die

Die andere Haupt-Negel.

Vom NOMINATIVO.

Der NOMINATIVUS gehet vor einem VERBO FINITO her in gleichem NUMERO und PERSONA auf die Frage wer? (im Neutro was?) Als:

Præceptor docet, discipulus discit.